UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANALYTICKÉ CHEMIE

Vývoj UHPLC-MS/MS metody pro stanovení skupiny statinů

a jejich metabolitů

Vedoucí diplomové práce: Doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Vedoucí katedry: Prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Hradec Králové 2013 Pavel Svoboda

2

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Pavel Svoboda

Školitel: Doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce:

Vývoj UHPLC-MS/MS metody pro stanovení skupiny statinů a jejich metabolitů

Tato diplomová práce se zabývá vývojem metody pro stanovení skupiny statinů

a jejich metabolitů pomocí ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení

s tandemovým hmotnostním spektrometrem typu trojitého kvadrupólu. V rámci

diplomové práce byly optimalizovány chromatografické podmínky a parametry

hmotnostního spektrometru. Na závěr byla hodnocena citlivost, linearita

a opakovatelnost metody.

Pro separaci byla zvolena kolona BEH C18 (50 x 2,1 mm; 1,7 µm). Výběr

kolony byl proveden při pouţití UV spektrofotometrického detektoru. Mobilní fáze pro

gradientovou eluci byla tvořena 0,1 mM octanem amonným o pH = 4 a acetonitrilem

v počátečním poměru 70:30.

Optimalizace parametrů hmotnostního spektrometru byla započata výběrem

prekurzorových iontů po přímé infuzi standardů. Následně byly podrobeny optimalizaci

parametry iontového zdroje. Po výběru produktových iontů byly optimalizovány

iontové přechody. Optimalizace iontových přechodů byla doplněna hodnocením vlivu

aditiv na ionizaci. Všechny zmíněné kroky byly hodnoceny jak v pozitivním, tak

i v negativním ionizačním módu elektrospreje. Po srovnání citlivosti a linearity byl

vybrán konečný mód ionizace pro kaţdou zkoumanou sloučeninu zvlášť.

Po optimalizaci všech podmínek a výběru módu ionizace byla změřena citlivost

(LOQ = 1x10
-9

g/ml – 1x10
-8

g/ml), linearita (15 analytů: r
2
≥ 0,9990; lovastatin

kyselina a pravastatin lakton: r
2
≥ 0,9900) a opakovatelnost (RSD < 1 % pro retenční

čas, RSD < 10 % pro plochu píků) výsledné metody.

Klíčová slova: atorvastatin, o-hydroxyatorvastatin, p-hydroxyatorvastatin, atorvastatin

lakton, fluvastatin, fluvastatin lakton, lovastatin, lovastatin kyselina, pitavastatin,

pitavastatin lakton, pravastatin, pravastatin lakton, rosuvastatin, rosuvastatin lakton,

N-desmethylrosuvastatin, simvastatin, simvastatin kyselina, UHPLC-MS/MS, statiny
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Pavel Svoboda

Supervisor: Doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Graduation Thesis:

Development of UHPLC-MS/MS method for the determination of statins and their

metabolites

This graduation thesis deals with development of the method for the

determination of statins and their metabolites by ultra-high performance liquid

chromatography coupled to tandem mass spectrometry. First, the chromatographic

conditions were optimized. Next, the parameters of mass spectrometer were optimized.

And finally, repeatability, linearity and sensitivity of the method were assessed.

Chromatographic column BEH C18 (50 x 2.1 mm, 1.7 µm) was used for the

analysis. The choice of column was performed using UV spectrophotometric detector.

The mobile phase of the gradient elution consisted of 0.1 mM ammonium acetate (A)

and acetonitrile (B). The initial ratio of mobile phase A:B was set at 70:30.

The optimization of the mass spectrometry parameters started with the selection

of precursor ions using direct infusion. Thereafter, the ion source parameters of the

mass spectrometer were optimized. The ion transitions were optimized after the

selection of product ions. The optimization of ion transitions was extended by the

evaluation of the mobile phase additives influence on the ionization process. The above

mentioned steps were measured in both positive and negative ionization modes. The

resulting ionization mode for each compound was chosen after comparison of

calibration curve linearity and sensitivity.

Finally after optimization of all important conditions, the sensitivity

(LOQ = 1x10
-9

g/ml – 1x10
-8

g/ml), linearity (15 analytes: r
2
≥ 0,9990; lovastatin acid

and pravastatin lactone: r
2
> 0,9900) and repeatability (RSD < 1 % for retention time,

RSD < 10 % for peak areas) of the final method was measured.

The keywords: atorvastatin, o-hydroxyatorvastatin, p-hydroxyatorvastatin, atorvastatin

lactone, fluvastatin, fluvastatin lactone, lovastatin, lovastatin acid, pitavastatin,

pitavastatin lactone, pravastatin, pravastatin lactone, rosuvastatin, rosuvastatin lactone,

N-desmethylrosuvastin, simvastatin, simvastatin acid, UHPLC-MS/MS, statins
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Seznam zkratek

AcAc – kyselina octová

AcF – kyselina mravenčí

AmAc – octan amonný

AmF – mravenčan amonný

APCI – chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI – fotoionizace za atmosférického tlaku

AT – atorvastatin

AT-d5 – atorvastatin značený stabilními izotopy deuteria

ATL – atorvastatin lakton

CE – kolizní energie

CV – napětí na vstupním kuţelu

CYP – cytochrom P450

EI – elektronová ionizace

ESI – ionizace elektrosprejem

F 1-4 – fragment, produktový iont

FLU – fluvastatin

FLVL – fluvastatin lakton

HMG-CoA – 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A

LC-MS – spojení kapalinové chromatografie s hmotnostní spektrometrií

LDL – lipoprotein s nízkou hustotou

LDL-C – lipoprotein s nízkou hustotou typu C

LOQ – limit kvantifikace

LOD – limit detekce

LOV – lovastatin

LOVA – lovastatin kyselina
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MeA - methylamin

MeOH – methanol

N-DM RV – N-desmethylrosuvastatin

o-OH AT – ortho-hydroxyatorvastatin

p-OH AT – para-hydroxyatorvastatin

PreI – prekurzorový iont

PV – pravastatin

PVL – pravastatin lakton

PTV – pitavastatin

PTVL – pitavastatin lakton

RSD – relativní směrodatná odchylka

RV – rosuvastatin

RV-d6 – rosuvastatin značený stabilními izotopy deuteria

RVL – rosuvastatin lakton

RVL-d6 – rosuvastatin lakton značený stabilními izotopy deuteria

SV – simvastatin

SV-d6 – simvastatin značený stabilními izotopy deuteria

SVA – simvastatin kyselina
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1. Úvod
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Tato diplomová práce se zabývá stanovením statinů pomocí vysokoúčinné

kapalinové chromatografie ve spojení s tandemovým hmotnostním spektrometrem typu

trojitého kvadrupólu. Předkládaná práce doplňuje a rozšiřuje poznatky získané během

několikaletého výzkumu dané problematiky na Katedře analytické chemie

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové.

Statiny patří mezi jedny z nejvíce předepisovaných léčivých látek v České

republice. Řadí se mezi sloučeniny sniţující hladinu lipidů v krvi. Jejich mechanismus

účinku spočívá v blokádě enzymu 3-hydroxy-3-methylglutarylkoenzym A reduktázy.

Tento enzym je zodpovědný za syntézu cholesterolu. Statiny jsou metabolizovány

systémem enzymů zvaným cytochrom P450. Tato skutečnost s sebou přináší velké

mnoţství více či méně závaţných lékových interakcí v případě polyfarmakoterapie.

Statiny se v biologických materiálech vyskytují v nízkých koncentracích, proto

je nutné pro jejich stanovení vyvíjet a následně pouţívat citlivé a selektivní metody.

Tyto metody nacházejí uplatnění například v preklinických a klinických studiích

léčivých přípravků nebo v posledních letech při zkoumání nelipidových účinků statinů.

Z důvodu lékových interakcí těchto hypolipidemik a jejich případných projevů je

výhodné znát jejich přesnou plazmatickou koncentraci, díky níţ je moţné určit vhodnou

dávku. Dalším oborem uplatnění je tedy monitorování lékových hladin.


[…]


kvantifikace (LOQ) a limit detekce (LOD) výsledné metody. Opakovatelnost byla

měřena pro koncentraci 1x10
-8

g/ml a 1x10
-7

g/ml. Na koncentrační hladině 1x10
-8

g/ml

se relativní směrodatná odchylka (RSD) pro retenční čas pohybovala v rozmezí 0,00 –

0,72 a v případě plochy píků v rozmezí 1,53 – 8,52. Na koncentrační hladině

1x10
-7

g/ml dosahovaly relativní směrodatné odchylky pro retenční čas hodnot 0,00 –

0,12 a pro plochy píků to byly hodnoty v rozmezí 0,91 – 4,10. Byl tedy splněn

poţadavek na opakovatelnost pro retenční čas (RSD < 1 %) a také pro plochu píku

(RSD < 10 %). Limit kvantifikace se pro všechny hodnocené látky pohyboval v rozmezí
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1x10
-9

g/ml – 1x10
-8

g/ml (Tab. 20). Linearita výsledné metody dosahovala hodnot

≥ 0,9990 u 15 analytů. U dvou zbývajících (pravastatin lakton a lovastatin kyselina)

byla > 0,9900.

Název
Mód

ionizace

Retenční čas

průměr
RSD %

Plocha píku

průměr
RSD%

Pravastatin ESI
-
1,12 0,42 576,04 2,38

N-Desmethylrosuvastatin ESI
-
0,81 0,34 96,27 8,08

Pravastatin lakton ESI
+
2,06 0,24 175,17 7,33

Rosuvastatin ESI
-
2,19 0,13 610,30 3,75

p-Hydroxyatorvastatin ESI
-
2,18 0,00 613,83 3,17

Pitavastatin ESI
-
3,28 0,00 874,14 2,85

Rosuvastatin lakton ESI
+
3,63 0,00 730,46 3,27

o-Hydroxyatorvastatin ESI
-
3,84 0,00 1678,70 1,80

Fluvastatin ESI
-
4,13 0,00 1831,61 1,53

Atorvastatin ESI
-
4,21 0,10 1056,24 1,87

Lovastatin kyselina ESI
-
4,79 0,00 485,45 3,12

Pitavastatin lakton ESI
+
5,18 0,07 571,33 5,21

Simvastatin kyselina ESI
-
5,52 0,09 563,45 3,67

Atorvastatin lakton ESI
-
5,35 0,08 168,12 6,20

Fluvastatin lakton ESI
+
5,82 0,72 68,15 8,52

Lovastatin ESI
+
6,40 0,07 271,28 4,78

Simvastatin ESI
+
7,20 0,08 167,87 3,01

Tab. 18: Retenční čas, plocha píku a relativní směrodatné (RSD) odchylky na koncentrační hladině 1x10
-8

Název
Mód

ionizace

Retenční čas

průměr
RSD %

Plocha píku

průměr
RSD%

Pravastatin ESI
-
1,13 0,00 5994,83 0,91

N-Desmethylrosuvastatin ESI
-
0,85 0,00 1086,17 2,43

Pravastatin lakton ESI
+
2,06 0,00 1789,15 4,10

Rosuvastatin ESI
-
2,19 0,00 5703,84 1,36

p-Hydroxyatorvastatin ESI
-
2,18 0,00 5690,02 0,90

Pitavastatin ESI
-
3,28 0,00 7908,96 0,83

Rosuvastatin lakton ESI
+
3,63 0,00 6842,35 1,57

o-Hydroxyatorvastatin ESI
-
3,84 0,00 13006,75 1,38

Fluvastatin ESI
-
4,13 0,12 13986,08 0,82

Atorvastatin ESI
-
4,20 0,07 8730,58 0,62

Lovastatin kyselina ESI
-
4,79 0,09 4287,71 1,24

Pitavastatin lakton ESI
+
5,18 0,10 4975,15 2,75

Simvastatin kyselina ESI
-
5,52 0,00 4826,58 1,81

Atorvastatin lakton ESI
-
5,35 0,00 1318,76 3,35

Fluvastatin lakton ESI
+
5,84 0,10 494,86 3,25

Lovastatin ESI
+
6,41 0,08 2409,66 1,93

Simvastatin ESI
+
7,20 0,07 1347,62 2,60

Tab. 19: Retenční čas, plocha píku a relativní směrodatné odchylky (RSD) na koncentrační hladině 1x10
-7
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Název
Mód

ionizace
LOQ (g/ml) LOD (g/ml)

Pravastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

N-Desmethylrosuvastatin ESI
-
1x10

-9
3x10

-10

Pravastatin lakton ESI
+
1x10

-8
3x10

-9

Rosuvastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

p-Hydroxyatorvastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Pitavastatin ESI
-
1x10

-9
3x10

-10

Rosuvastatin lakton ESI
+
2,5x10

-9
7,6x10

-10

o-Hydroxyatorvastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Fluvastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Atorvastatin ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Lovastatin kyselina ESI
-
1x10

-8
3x10

-9

Pitavastatin lakton ESI
+
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Simvastatin kyselina ESI
-
1x10

-9
3x10

-10

Atorvastatin lakton ESI
-
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Fluvastatin lakton ESI
+
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Lovastatin ESI
+
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Simvastatin ESI
+
2,5x10

-9
7,6x10

-10

Tab. 20: Limit kvantifikace (LOQ) a limit detekce (LOD) výsledné metody
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