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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Student Pavel Svoboda se v rámci své diplomové práce zabýval stanovením 17 analytů ze skupiny statinů

a jejich metabolitů s využitím techniky UHPLC-MS/MS. Experimentální práce si kladla za úkol volbu

podmínek pro současné stanovení těchto statinů tak, aby byla získána dostatečná citlivost pro každý analyt

a zároveň dostatečná separace, zejména pro dvojice kyselina-lakton, a to v rozumném čase analýzy.

Tato práce zahrnovala naměření rozsáhlého souboru dat a jejich pečlivé vyhodnocení. Student se úkolu

zhostil s velkým zájmem a nasazením a hlavně s nadstandardně pečlivým přístupem. V laboratoři trávil

mnoho času a použité postupy rád diskutoval se školitelkou. Již v průběhu experimentální práce důsledně

vyhodnocoval všechna data a samostatně vytvářel souhrnné grafy a tabulky, které určovaly další postup

měření. Správnost vyhodnocení výsledků vždy důsledně kontroloval a potřebné experimenty ochotně

opakoval. Během vypracovávání diplomové práce tak získal teoretické i praktické zkušenosti

s instrumentální technikou UHPLC-PDA a UHPLC-MS/MS a se softwary ovládajícími tato zařízení.

Diplomovou práci student zpracoval zcela samostatně. Již první verze předaná ke kontrole výrazně

přesahovala úroveň zpracování většiny diplomových prací a korekce školitelky byly pouze minimální.

Teoretická část obsahuje zajímavé a ne úplně snadno dostupné údaje o prakticky používaných statinech,

které autor do práce zahrnul na základě vlastní iniciativy. Vzhledem k vysokému počtu analytů bylo třeba

zpracovat velké množství naměřených dat a zvolit vhodný způsob jejich prezentace. Tuto část student

sepsal zcela samostatně s vlastní invencí a velmi zdařile. Kladně hodnotím zejména pečlivé zpracování a

anotace změřených spekter všech analytů, jež může být velmi užitečným výchozím materiálem pro

navazující projekty. Práce je celkově zpracována na výborné úrovni jazykově i graficky. Její členění

odpovídá obvyklým požadovaným normám.

Experimentální výsledky získané během této diplomové práce již byly prezentovány formou posterů na

mezinárodních odborných konferencích IMSC 2012, Kyoto a IMMS 2012, Olomouc. Autor sám prezentoval

výsledky své výzkumné práce na tuzemské konferenci Česká chromatografická škola – HPLC 2013, Seč.

Pavel Svoboda tak nadstandardně splnil všechny úkoly v rámci diplomové práce a doporučuji ji proto

k obhajobě.
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